

Số: 159/KH-MGMgN

Phường 3, ngày 13 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường giai
đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030**

Phần 1. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG

I. Thực trạng phát triển Giáo dục mầm non trong nhà trường

1. Về quy mô phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non.

- Tổng số lớp: 5 lớp/156 trẻ. Trong đó:

+ Khối mầm: 01/27 trẻ.

+ Khối chồi: 02/62 trẻ.

+ Khối lá: 02/67 trẻ.

- Tỷ lệ huy động trẻ đến trường.

+ Số trẻ đến nhà trẻ: 95/314 trẻ đạt tỷ lệ: 30.25%.

+ Số trẻ đến mẫu giáo: 587/593 trẻ đạt tỷ lệ: 98.99%.

+ Số trẻ 5 tuổi ra lớp: 201/201 trẻ đạt tỷ lệ: 100 %.

- Nhà trường đã có nhiều biện pháp tích cực, để nâng cao chất lượng nuôi dưỡng chăm sóc và giáo dục trẻ, từ đó góp phần vào việc nâng cao chất lượng giáo dục ngành mầm non thành phố Tân An.

2. Về chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

a) Về chất lượng chăm sóc trẻ

- Triển khai và thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học. Công văn 1232/SGDĐT-GDMN ngày 15/5/2017 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn ghi chép thực hiện ba bước tự kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT.

- 100% trẻ đến trường đều học bán trú; tính khẩu phần trên phần mềm dinh dưỡng, thực đơn được thay đổi theo ngày, tuần, theo mùa, khẩu phần ăn của trẻ đảm bảo ăn đủ lượng và đủ chất, phù hợp lứa tuổi và điều kiện thực tiễn của địa phương. Xây dựng chế độ ăn cân đối, đa dạng, hợp lý, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng theo quy định tại Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Chương trình GDMN. Khẩu phần ăn của trẻ đảm bảo ở trường đảm bảo cung cấp từ 65% ->70% nhu cầu năng lượng của trẻ trong một ngày. Kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm và thực hiện nghiêm túc công

tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời quản lý chặt chẽ chất lượng bữa ăn của trẻ, huy động các nguồn lực để nâng cao chất lượng bữa ăn cho trẻ tại trường.

- Hàng năm, nhà trường lập các kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ giáo dục; kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ; kế hoạch phòng chống suy dinh dưỡng, béo phì;... trong đó có nhiều biện pháp tích cực trong việc phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ cụ thể như đối với trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: uống thêm sữa, ăn thêm trứng và trẻ thừa cân: tăng cường thêm rau xanh và chơi trò chơi vận động rèn luyện thể lực... Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho trẻ theo mùa: qua góc bố mẹ cần biết ở lớp, trường, qua buổi họp phụ huynh học sinh định kỳ, qua đài phát thanh của trường và đài truyền thanh của địa phương, nhờ những việc làm trên số trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi hàng năm giảm tỷ lệ cao so với đầu năm.

- Kết hợp với y tế địa phương tổ chức khám sức khỏe cho trẻ 2 lần/năm đảm bảo 100% trẻ đến trường được tham gia khám sức khỏe định kỳ, được kiểm tra và đánh giá tình trạng dinh dưỡng bằng biểu đồ tăng trưởng của tổ chức Y tế thế giới (cân nặng theo tuổi, chiều cao theo tuổi và cân nặng theo chiều cao đối với trẻ từ 01-60 tháng) hoặc BMI theo tuổi (đối với trẻ từ 61-78 tháng).

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT về xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ trong các cơ sở GDMN. Hàng năm, trường được cấp giấy chứng nhận trường học an toàn.

b) Về chất lượng giáo dục trẻ

- Thực hiện Chương trình giáo dục mầm non theo Thông tư 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình Giáo dục mầm non và Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30/12/2016 về sửa đổi, bổ sung 1 số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư 17/2009/TT-BGDĐT.

- Nhà trường luôn chỉ đạo giáo viên chủ động, tích cực sáng tạo trong việc xây dựng chương trình nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ phù hợp với tình hình thực tế của trường, lớp, đặc điểm của trẻ, trong đó chú trọng vào việc xây dựng môi trường giáo dục, tạo cơ hội để trẻ chủ động tham gia vào các hoạt động, kích thích sự tò mò, khám phá, trải nghiệm và sáng tạo của trẻ theo phương châm “Chơi mà học, học bằng chơi” phù hợp với độ tuổi.

- Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục và thiết kế hoạt động dựa trên vốn hiểu biết của trẻ, phát huy tính tích cực, sáng tạo của trẻ trong quá trình tham gia hoạt động. Qua đó giúp trẻ phát triển hành vi, thói quen tốt; Giáo dục kỹ năng sống phù hợp với lứa tuổi; chú trọng vận dụng kiến thức, kỹ năng, áp dụng các phương pháp, dạy học tích cực vào việc tổ chức hoạt động giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục “*lấy trẻ làm trung tâm*” phù hợp với điều kiện thực tế của trường, lớp và khả năng của trẻ.

- Thực hiện “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”, giáo viên khai thác môi trường cơ sở vật chất hiện có ở trong lớp và ngoài sân

trường, phụ huynh hỗ trợ nguyên vật liệu đồ dùng đồ chơi để tổ chức hoạt động cho trẻ, đồ dùng đồ chơi bố trí trạng thái mở kích thích sự tò mò, hứng thú của trẻ. Trẻ tích cực hứng thú tham gia hoạt động cùng cô, dễ dàng lĩnh hội nội dung bài học.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 2325/CT/BGDĐT ngày 28/6/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về chấn chỉnh tình trạng dạy học trước chương trình lớp 1, kiên quyết không dạy trẻ 5 tuổi học trước chương trình lớp 1 trong nhà trường.

3. Về đội ngũ giáo viên

- Giáo viên trực tiếp dạy lớp là 11 giáo viên/5 lớp, 100% (11/11) giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo, trong đó trên chuẩn 11/11 giáo viên đạt tỷ lệ 100% nên rất thuận lợi công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ. Theo quy định của Điều lệ trường mầm non và Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập, trường đủ số lượng CB, GV, NV theo quy định.

- Đội ngũ giáo viên là những người có phẩm chất đạo đức tốt, luôn chú trọng rèn luyện nâng cao phẩm chất đạo đức và năng lực chuyên môn nghiệp vụ có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc được giao.

- Đã triển khai thực hiện đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp tại Thông tư 26/2018/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT ngày 28/10/2018 về Ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non. Năm học 2019-2020 có 11/11 giáo viên xếp loại tốt, chiếm tỷ lệ 100%. Không có giáo viên bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- Hàng năm trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên trình phòng GD&ĐT TP Tân An phê duyệt và triển khai thực hiện đến đội ngũ giáo viên trong nhà trường. Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn của Sở, phòng GD&ĐT tổ chức để bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên. Qua học bồi dưỡng thường xuyên giúp cho đội ngũ CBQL và giáo viên cập nhật kịp thời kiến thức mới vận dụng hiệu quả vào trong quá trình chăm sóc và giáo dục trẻ.

- Tổ chức tốt hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường và vận động giáo viên tham gia hội thi cấp thành phố theo quy định tại Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019.

4. Về cơ sở vật chất trường lớp

- Trường được đầu tư xây dựng kiên cố với 5 phòng học và 11 phòng chức năng. Khuôn viên có tường rào bao quanh, có cổng, biển tên trường đúng theo quy định tại Điều lệ trường mầm non.

- Có 5/5 phòng học có đủ thiết bị đồ dùng, đồ chơi tối thiểu phục vụ cho công tác chăm sóc và giáo dục trẻ; bếp ăn 1 chiều đảm bảo đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; có sân chơi và đồ dùng, đồ chơi ngoài trời.

- Ngoài ra, nhà trường thường xuyên phát động phong trào làm đồ dùng đồ chơi phục vụ cho các hoạt động của trẻ. Bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi cho các lớp. Hiện nay, lớp MG 5 tuổi đã trang bị trên 100% đồ dùng, đồ chơi theo Văn bản hợp nhất 01/VBHN-BGDĐT ngày 23/3/2015 Ban hành danh mục đồ dùng - Đồ chơi - Thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho giáo dục mầm non.

5. Về kiểm định chất lượng giáo dục

- Tháng 4/2020 trường đã được UBND Tỉnh ra quyết định công nhận trường đạt chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 2 và đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Nhà trường tiếp tục phát huy những kết quả đạt được để nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ. Tiếp tục xây dựng kế hoạch duy trì và nâng chất các tiêu chí theo tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, đồng thời tiếp tục tham mưu phòng GD&ĐT TP Tân An và UBND Phường 3 hỗ trợ nhà trường trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

6. Về phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi

- Triển khai và thực hiện nghiêm túc Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Hàng năm, nhà trường tham mưu lãnh đạo phòng Giáo dục và địa phương về thực hiện phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi như:

+ Tham mưu phòng Giáo dục bổ sung đủ giáo viên, nhân viên đủ theo Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

+ Phối hợp với các trường khu phố điều tra đối tượng trẻ 0-5 tuổi, thực hiện công tác vận động trẻ ra lớp và tạo điều kiện thuận lợi nhất để trẻ được đến trường.

+ Phối hợp với giáo viên phổ cập cập nhật đối tượng trẻ 0-5 tuổi vào phần mềm phổ cập giáo dục.

+ Chỉ đạo bộ phận kế toán thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chế độ hỗ trợ ăn trưa, hỗ trợ chi phí học tập cho trẻ theo Nghị định số 06/2018/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về Quy định chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo và chính sách đối với giáo viên mầm non.

+ Duy trì phường đạt chuẩn phổ cập GDMN 5 tuổi.

7. Tình hình thực hiện đầu tư trường học mầm non

- Nhà trường luôn tích cực tham mưu các cấp lãnh đạo đầu tư, cải tạo và duy trì cơ sở vật chất luôn khang trang, đảm bảo theo tiêu chuẩn trường đạt

chuẩn và bổ sung, khắc phục thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ công tác quản lý cũng như phụ vụ dạy và học.

- Rà soát lại các tiêu chí theo mức nâng chất theo mức độ cao hơn về cơ sở vật chất để có sự tham mưu trang cấp, bổ sung hợp lý.

II. Đánh giá chung kết quả đạt được

1. Những thành tựu đạt được.

- Cơ sở vật chất ngày càng khang trang, thiết kế xây dựng nhà trường đảm bảo về mỹ quan. Lớp học, phòng chức năng có đủ trang thiết bị đảm bảo nhu cầu dạy và học.

- Đội ngũ giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác, yêu nghề mến trẻ, tích cực đổi mới nội dung phương pháp nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, làm chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ ngày được nâng lên theo từng năm học. Thành tích tham gia phong trào của ngành và địa phương luôn đạt kết quả cao.

- Công tác xã hội hóa ngày càng phát triển, ngày càng được sự quan tâm giúp đỡ kịp thời của Ban đại diện cha mẹ học sinh, các mạnh thường quân trong việc chăm lo cho sự nghiệp giáo dục của địa phương.

- Triển khai thực hiện tốt Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 14/6/2008 của Bộ GD&ĐT về qui định về đạo đức nhà giáo. Trong nhiều năm qua nhà trường không có giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

2. Những khó khăn hạn chế, tồn tại.

- Diện tích sân chơi nhỏ hẹp nên việc bố trí khu vực sân chơi ngoài trời chưa đa dạng, phong phú gây ảnh hưởng phần nào đến việc thu hút trẻ đến trường.

- Đa số giáo viên nằm trong độ 40-50 nên việc tham gia phong trào cũng như sự tươi trẻ, sức sáng tạo có phần hạn chế.

3. Bài học kinh nghiệm.

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời của phòng GD&ĐT TP Tân An, Đảng ủy, UBND Phường 3 và Ban đại diện cha mẹ học sinh đã giúp nhà trường luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ qua từng năm học.

- Trường có xây dựng kế hoạch cụ thể theo giai đoạn và kế hoạch chi tiết trong từng năm để thực hiện, có kiểm tra giám sát và đánh giá kết quả thực hiện, tổ chức sơ tổng kết rút kinh nghiệm.

- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ số lượng và nâng cao chất lượng, có tư tưởng phẩm chất đạo đức tốt, tâm huyết với nghề, chuyên môn vững vàng, yêu thương học sinh, năng động sáng tạo, khắc phục khó khăn hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất bổ sung mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác giảng dạy.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục, đào tạo đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục.

- Tăng cường thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, huy động mọi nguồn lực cùng chăm lo cho chất lượng phát triển giáo dục nhà trường đạt hiệu quả cao nhất và tốt nhất.

III. Những kiến nghị, đề nghị

Đề nghị phòng GD&ĐT, đảng ủy, UBND phường tiếp tục đầu tư, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị cho trường theo tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1

Phần 2. PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC MẦM NON GIAI ĐOẠN 2020 – 2025

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung.

Củng cố, phát triển mạng lưới trường, lớp phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, đáp ứng nhu cầu cho trẻ trong độ tuổi, tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội và hội nhập quốc tế. Nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo hướng đạt chuẩn chất lượng giáo dục mầm non; Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, chuẩn bị tốt các điều kiện cho trẻ em vào học lớp một.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn 2020-2022

- Về mạng lưới trường, lớp: Tiếp Tục bảo quản, duy trì cơ sở vật chất đảm bảo theo tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia. Duy trì đến năm 2022, có 30% trẻ em độ tuổi nhà trẻ, 98% trẻ em độ tuổi mẫu giáo ra lớp, 100% mẫu giáo 5 tuổi được đến trường;

- Về chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ: Phân đầu đến năm 2022 tiếp tục duy trì 100% trẻ đến trường được học bán trú; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 0,5%/năm, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm 0,5%/năm, tỷ lệ trẻ em thừa cân - béo phì được khống chế;

- Về đội ngũ giáo viên: Đảm bảo đủ số lượng giáo viên mầm non theo quy định, phân đầu đến năm 2022; 100% giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo theo Luật giáo dục 2019; 100% giáo viên đạt trình độ đại học sư phạm mầm non; 100% giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp mức độ khá trở lên;

- Về cơ sở vật chất trường lớp: Bảo đảm tỷ lệ 01 phòng học/lớp; tỷ lệ phòng học kiên cố đạt 100%; 100% các lớp có đủ bộ đồ dùng, đồ chơi theo văn bản hợp nhất số 01 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Về kiểm định chất lượng giáo dục: Đến năm 2022, trường duy trì các tiêu chí đã đạt về tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 và chuẩn quốc gia mức độ 1;

- Về phổ cập giáo dục mầm non: Duy trì thường đạt chuẩn phổ cập GDMN trẻ 5 tuổi.

b) Giai đoạn 2022-2025

- Về quy mô, mạng lưới trường lớp:

+ Duy trì hoạt động có hiệu quả 5 phòng học và 11 phòng chức năng.

+ Phần đầu đến năm 2025, có 32% trẻ em độ tuổi nhà trẻ, 98% trẻ em độ tuổi mẫu giáo ra lớp, 100% mẫu giáo 5 tuổi được đến trường;

- Về chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ: Phần đầu đến năm 2025, duy trì 100% trẻ được học bán trú; duy trì tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 0,7%/năm, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm 0,7%/năm, tỷ lệ trẻ em thừa cân - béo phì được khống chế;

- Về đội ngũ giáo viên: Phần đầu đến năm 2025 đảm bảo đủ số lượng giáo viên mầm non theo quy định; 100% giáo viên mầm non đạt trình độ đào tạo đại học sư phạm mầm non; 100% giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp mức độ khá trở lên;

- Về cơ sở vật chất, trường lớp: Phần đầu đến 2025, duy trì, bổ sung cơ sở vật chất, duy trì các tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1;

- Về phổ cập giáo dục mầm non: Duy trì thường đạt chuẩn phổ cập GDMN trẻ 5 tuổi.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển giáo dục nhà trường

- Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách phát triển giáo dục mầm non; sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời chính sách học phí, hỗ trợ ăn trưa, chi phí học tập... một số chính sách đối với giáo dục mầm non;

- Triển khai và thực hiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật quy định trong quản lý chất lượng giáo dục mầm non;

- Thực hiện tốt chế độ làm việc của giáo viên, tham mưu bổ sung định mức số lượng người làm đủ theo nhu cầu vị trí việc làm.

2. Huy động nguồn lực tài chính cho phát triển giáo dục

- Ưu tiên ngân sách chi cho các hoạt động của nhà trường trong phạm vi ngân sách được giao theo phân cấp.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung các trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi cho các lớp nhằm bảo đảm các điều kiện thực hiện đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giáo dục trong nhà trường.

3. Đổi mới công tác quản lý

- Đổi mới công tác quản lý; nâng cao năng lực tự chủ, tự trách nhiệm; sử dụng có hiệu quả các phần mềm phục vụ công tác quản lý như: Phần mềm cơ sở dữ liệu ngành, quản lý cơ sở vật chất, quản lý tiền lương...

- Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá bảo đảm thực chất, hiệu quả, tránh hình thức và giảm tải cho giáo viên mầm non;

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ, bảo đảm tính thống nhất, khách quan, chính xác và kịp thời.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục mầm non

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng và gia đình về vai trò, vị trí của giáo dục mầm non trong hệ thống giáo dục quốc dân và trong phát triển nguồn nhân lực;

- Xây dựng kế hoạch thông tin và truyền thông; xây dựng góc tuyên truyền về giáo dục của trường, lớp với hình thức thu hút và nội dung đa dạng, phong phú.

5. Đổi mới nội dung, chương trình giáo dục mầm non

- Thực hiện các giải pháp để đảm bảo điều kiện thực hiện chương trình giáo dục mầm non; phát triển các điều kiện và hoạt động của theo các tiêu chí giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; đặc biệt quan tâm xây dựng môi trường giáo dục, an toàn, lành mạnh, thân thiện;

- Đổi mới hoạt động chuyên môn trong nhà trường; đổi mới mục tiêu, nội dung và phương pháp, hình thức trong dạy và học; tạo mọi điều kiện thuận lợi, cần thiết trong thực hiện chương trình giáo dục mầm non sau năm 2025 với nội dung và phương pháp tiên tiến, phù hợp với điều kiện thực tiễn, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và hội nhập quốc tế;

- Bổ sung đầy đủ tài liệu hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục mầm non cho cán bộ, giáo viên;

- Xây dựng bộ công cụ và tài liệu hướng dẫn, hỗ trợ giáo viên, cha mẹ trẻ về phát hiện sớm, can thiệp sớm đối với trẻ em có nguy cơ chậm phát triển và trẻ em khuyết tật; đẩy mạnh giáo dục hòa nhập đối với trẻ em khuyết tật.

6. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng cho trẻ

- Hỗ trợ phòng chống suy dinh dưỡng đối với trẻ thông qua khai thác tính khẩu phần ăn hằng ngày sao cho đảm bảo đủ năng lượng và cân đối các chất, xây dựng khẩu phần ăn riêng cho trẻ suy dinh dưỡng, béo phì, tăng cường giáo dục phát triển vận động cho trẻ.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ;

- Huy động sự đóng góp của nhân dân, kết hợp với chính sách hỗ trợ của nhà nước để nâng cao chất lượng bữa ăn bán trú;

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức và kỹ năng cơ bản về nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ cho cha mẹ và cộng đồng.

7. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho trường, lớp

- Bảo đảm yêu cầu kiên cố hóa trường lớp và đủ 1 phòng/lớp: Đầu tư, sửa chữa, bổ sung các hạng mục công trình theo quy định theo hướng đạt chuẩn về cơ sở vật chất;

- Bổ sung đủ thiết bị, đồ dùng, đồ chơi tối thiểu theo quy định cho các lớp; đồ dùng, đồ chơi ngoài trời theo các văn bản quy định của Bộ GD&ĐT và các thiết bị phục vụ công tác quản lý và dạy học.

8. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên

- Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non, đảm bảo số lượng giáo viên đúng theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng; bồi dưỡng cán bộ, giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non, chuẩn hiệu trưởng, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp cán bộ quản lý, giáo viên. Chú trọng bồi dưỡng kỹ năng, phương pháp tổ chức hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ, nâng cao năng lực thực tiễn cho giáo viên.

9. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục

- Huy động các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia phát triển giáo dục nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc các cơ chế, chính sách về xã hội hóa giáo dục.

III. Tầm nhìn đến năm 2030

Hướng tới xây dựng một ngôi trường có môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, an toàn, chất lượng và hiệu quả. Nơi phụ huynh, học sinh tin cậy. Tập thể đoàn kết, thống nhất và hết tâm cống hiến cho sự nghiệp chung của nhà trường, sẵn sàng hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, luôn lập thành tích tốt trong việc tham gia thực hiện các phong trào của trường, của ngành cũng như của địa phương. Học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần, trí não cũng như tình cảm thẩm mỹ; mạnh dạn, tự tin trong hoạt động, trong giao tiếp và có những kỹ năng cơ bản để tự phục vụ bản thân.

IV. Kinh phí thực hiện

1. Ngân sách nhà nước từ các nguồn: chi sự nghiệp giáo dục, nguồn các dự án, chương trình về giáo dục.

2. Vốn xã hội hóa giáo dục và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định.

V. Tổ chức thực hiện

1. Lộ trình thực hiện

Đề án có 2 giai đoạn:

- Giai đoạn I (2020- 2022): Tham mưu cải tạo, duy trì trường lớp theo tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia; số phòng học và cơ sở vật chất tối thiểu đáp ứng nhu cầu chăm sóc, giáo dục trẻ; bảo đảm đủ về số lượng giáo viên, nhân viên theo quy định vị trí việc làm; tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với giáo viên và trẻ.

- Giai đoạn II (2022 – 2025): Hoàn thiện mạng lưới trường, lớp; bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất; nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ; triển khai thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non hiện hành; thực hiện tốt công tác huy động trẻ ra lớp, duy phườg đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

2. Phân công thực hiện.

a) Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch này để hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khai thực hiện.

- Tham mưu thực hiện việc quy hoạch mạng lưới trường, lớp, xây dựng kế hoạch đào tạo giáo viên, huy động trẻ trong độ tuổi đến trường cho từng giai đoạn, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phối hợp thực hiện việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ việc triển khai chương trình giáo dục mầm non; bố trí ngân sách chi cho các hoạt động giáo dục theo đúng quy định hiện hành.

- Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với giáo viên đúng quy định của nhà nước; tham mưu bố trí đủ định mức giáo viên theo quy định hiện hành.

- Tham mưu cấp trên thực thi đầy đủ và có hiệu quả cơ chế, chính sách khuyến khích xã hội hóa giáo dục.

b) Phó hiệu trưởng

- Tham mưu cho hiệu trưởng trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện thuộc các lĩnh vực mình phụ trách.

- Thực hiện nâng cao chất lượng bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên và nhân viên trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác bán trú và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

c) Kế toán

Tham mưu hiệu trưởng đến tài chính, trong việc cân đối thu chi và thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ.

d) Giáo viên, nhân viên

Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong từng năm theo giai đoạn.

Trên đây là kế hoạch phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Trường Mẫu giáo Măng Non./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP Tân An;
- Đảng ủy Phường 3;
- UBND Phường 3;
- CB, GV, NV;
- Lưu./.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Mai Trinh

Tân An, ngày 30 tháng 10 năm 2020

**DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT TPTA
KT.TRƯỞNG PHÒNG
P.TRƯỞNG PHÒNG**



Hồ Thị Hồng Phương

